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Ore 9,30 - Apertura dei lavori
Saluti:
Vittorio VALTOLINA (Vice Presidente A.N.U.T.E.L.)

Roberto MENEGOLA (Responsabile Ufficio Tributi 
del Comune di Montagna in Valtellina (SO) - Com-
ponente Consiglio Generale A.N.U.T.E.L.)

Ore 9,30 Inizio della relazione

Relatore: 
Enrico CECCHIN (Esperto Tributario - Docente 
Esclusivo A.N.U.T.E.L.)

 LA TARIFFA RIFIUTI DI NATURA CORRISPETTIVA
•	 Il comma 688 della Legge 27 dicembre 2013, 

n. 147
•	 La natura della tariffa “puntuale”
•	 Le definizioni previste dalla norma
•	 Le differenze con la tariffa tributaria

IL DM AMBIENTE 20 APRILE 2017
•	 Finalità
•	 Definizioni
•	 Requisiti di applicazione della tariffa puntuale
•	 Misurazione delle quantità di rifiuti
•	 Metodi di misurazione alternativi

IL REGOLAMENTO COMUNALE DI ATTUAZIONE
•	 Principi
•	 Limiti e criticità

 Risposte a quesiti

Ore 13,00 Pausa 
Ore 14,30 Ripresa dei lavori 
Ore 16,30 Chiusura lavori
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PROGRAMMA

Con l’emanazione del Decreto del Ministero dell’ambiente del 20 aprile 2017, si sono create le 
condizioni per una concreta applicazione della tariffa rifiuti corrispettiva prevista dal comma 
688 della legge 147/2013. E’ quindi utile procedere ad una prima analisi del nuovo provvedi-
mento che stabilisce i criteri applicativi dell’entrata, i metodi di misurazione ed anche i metodi 
di gestione delle fasi transitorie e dei metodi cd misti, necessari nelle fasi di passaggio dalla 
Tari ordinaria a quella puntuale. La giornata si propone di leggere insieme il nuovo decreto, 
valutarne gli ambiti applicativi e ragionare sulle principali questioni e criticità che sorgono da 
questa prima lettura del nuovo provvedimento.


